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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI SANOAT 
KORXONALARINING INNOVATSION 

FAOLIYATINI TANLANMA KUZATUV ASOSIDA 
O‘RGANISH METODOLOGIYASI

Jalolov Ilhomjon Isomiddinovich
Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti doktoranti.

ilhomjonjalolov@gmail.com

Annotatsiya. Xalqaro bozorlarda raqobat muhitining kuchayib borishi bilan birga, sifatli, arzon va tez ishlab chiqarishni 
talab qiluvchi innovatsion maxsulotlarni yaratishga bo‘lgan talab ham oshib bormoqda. Har bir ishlab chiqaruvchi bunday 
raqobatda bardosh berishni xoxlar ekan, bunday innovatsion maxsulotlarni yaratish uchun nafaqat innovatsion texnika-
texnalogiyalar va balki innovatsion g‘oyalarga ham ega bo‘lishi lozim. Shunday ekan sanoat korxonalari ishlab chiqarish 
faoliyati bilan birga innovatsion faoliyatni ham amalga oshirishi zamon talabi bo‘lmoqda. Shularni inobatga olib, maqolada 
sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini tanlanma kuzatuv asosida o‘rganish uslubiyatini ishlab chiqish maqsad 
qilingan. Shuningdek, tadqiqot olib borish jarayonida samaradorlikni ta’minlash maqsadida xulosa va takliflar berilgan.

Kalit soʻzlar: Sanoat tarmog‘i, sanoat korxonalari, sanoat mahsulot hajmi, innovatsion faoliayt, bosh to‘plam, cheksiz bosh 
to‘plam, chekli bosh to‘plam, tanlanma kuzatuv, tanlanma to‘plam hajmi.
Abstract. Along with the intensification of the competitive environment in international markets, the demand for the creation 
of innovative products that require high-quality, cheap and fast production is also increasing. Since each manufacturer 
wants to withstand such competition, it is necessary to have not only innovative techniques and technologies, but also 
innovative ideas to create such innovative products. Therefore, it is becoming increasingly necessary for industrial 
enterprises to carry out innovative activities along with production activities. Taking these into account, the article aims to 
develop a methodology for studying the innovative activities of industrial enterprises based on selective observation. Also, 
conclusions and suggestions are given in order to ensure efficiency in the research process.

Key words: Industrial sector, industrial enterprises, industrial product volume, innovative activity, master set, infinite 
master set, finite master set, selective observation, sample size.
Аннотация. Наряду с обострением конкурентной среды на международных рынках растёт и спрос на создание 
инновационной продукции, требующей качественного, недорогого и быстрого производства. Поскольку каждый 
производитель стремится выдержать такую ​​конкуренцию, для её создания необходимы не только инновационные 
методы и технологии, но и инновационные идеи. Поэтому промышленным предприятиям становится всё более 
необходимо осуществлять инновационную деятельность наряду с производственной. В связи с этим, в статье 
предлагается разработать методологию исследования инновационной деятельности промышленных предприятий, 
основанную на выборочном наблюдении. Также приводятся выводы и предложения, обеспечивающие 
эффективность исследования.

Ключевые слова: Промышленный сектор, промышленные предприятия, объём промышленной продукции, 
инновационная активность, эталонная выборка, бесконечная эталонная выборка, конечная эталонная выборка, 
выборочное наблюдение, размер выборки.

K I R I S H
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasi sanoat tarmog‘ida amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli islohotlar 

iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish, ishlab chiqarish jarayonlarini modernizatsiya qilish hamda 
innovatsion faoliyatni jadallashtirishga qaratilgan. Jahon xo‘jalik tizimida texnologik yangilanish va raqamli 
transformatsiya jarayonlari tobora chuqurlashib borayotgan bir davrda, har bir mamlakatning iqtisodiy o‘sish 
sur’atlarini belgilovchi asosiy omillardan biri sifatida innovatsion faoliyatning samaradorligi namoyon bo‘lmoqda.

Raqobat muhitining kuchayishi, mahsulot sifati, narxi va ishlab chiqarish tezligiga qo‘yilayotgan talablarning 
ortishi sanoat korxonalarini innovatsion texnologiyalarni joriy etishga, yangi g‘oyalar va mahsulot turlarini ishlab 
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chiqishga undamoqda. Shu bilan birga, ishlab chiqarish samaradorligini ta’minlash, resurslardan oqilona 
foydalanish va yuqori qo‘shimcha qiymat yaratuvchi mahsulotlar ulushini oshirish ham innovatsion faoliyatning 
bevosita natijasidir.

Mamlakatimizda faoliyat yuritayotgan 55 mingdan ortiq korxonalar orasida sanoat subyektlarining ulushi 
13 foizdan ortiqni tashkil etadi. Ushbu korxonalar mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishida muhim 
o‘rin tutadi. Shu sababli, ularning innovatsion salohiyatini baholash, faoliyat samaradorligini tahlil qilish va 
yangiliklarni joriy etish mexanizmlarini o‘rganish iqtisodiy siyosat va strategik rejalashtirish uchun muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Biroq, mavjud sanoat korxonalarining barchasini to‘liq statistik kuzatish orqali o‘rganish amaliy jihatdan 
murakkab va resurs talab etuvchi jarayon hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, tanlanma kuzatuv metodologiyasidan 
foydalanish maqsadga muvofiqdir. Tanlanma kuzatuv usuli yordamida nisbatan kichik hajmdagi tanlama asosida 
bosh to‘plamning umumiy holatini ishonchli baholash imkoniyati yaratiladi.

Shu bois, mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi – O‘zbekiston sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini 
tanlanma kuzatuv asosida o‘rganish va baholash uslubiyatini ishlab chiqishdan iborat. Mazkur metodologiya 
sanoat tarmog‘ining innovatsion salohiyatini aniqlash, xarajatlar tuzilmasini baholash, hududiy farqlarni 
o‘rganish hamda innovatsion infratuzilmaning samaradorligini tahlil qilish imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini o‘rganish masalasi xalqaro iqtisodiy adabiyotlarda keng 

tahlil etilgan bo‘lib, ularning aksariyati innovatsiyalarni iqtisodiy o‘sishning asosiy omili sifatida talqin etadi. 
Klassik iqtisodchilar, jumladan, J. Shumpeter innovatsiyani “iqtisodiy tizimni yangilovchi kuch” sifatida tavsiflab, 
korxonalar faoliyatida texnologik o‘zgarishlar va yangiliklarni joriy etishning muhim rolini alohida ta’kidlagan [1].

Zamonaviy tadqiqotchilar, xususan, P. Drucker innovatsion faoliyatni korxonaning strategik ustunligi 
sifatida baholaydi. Uning fikricha, korxona faqat ishlab chiqarish hajmini oshirish bilan emas, balki yangi bilim 
va texnologiyalarni joriy etish orqali barqaror o‘sishga erisha oladi [2]. Bu yondashuv korxonalar miqyosida 
innovatsion menejment va intellektual resurslardan samarali foydalanish muhimligini ko‘rsatadi.

Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida innovatsion faoliyatni baholash uchun OECD tomonidan ishlab chiqilgan 
Oslo qo‘llanmasi (Oslo Manual) keng qo‘llanadi [3]. Mazkur metodologiya innovatsion faoliyatning turlari, 
innovatsion xarajatlar, natijalar va ularni statistik jihatdan o‘lchash mexanizmlarini belgilab beradi. O‘zbekiston 
sharoitida ushbu tajribani milliy statistik tizimga moslashtirish dolzarb masala bo‘lib qolmoqda.

Rossiyalik olimlardan E. Ustyuzhanina va S. Glazyevlar innovatsion rivojlanish jarayonida davlatning 
rag‘batlantiruvchi siyosati, soliq imtiyozlari va texnoparklar tizimining ahamiyatiga e’tibor qaratgan [4]. Ularning 
tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, innovatsion infratuzilmani rivojlantirish va ilmiy-tadqiqot markazlarini korxonalarga 
yaqinlashtirish innovatsiyalar hajmini sezilarli darajada oshiradi.

O‘zbekistonlik tadqiqotchilar orasida ham bu yo‘nalishda qator ilmiy izlanishlar olib borilmoqda. Masalan, 
M. Qodirovning tadqiqotida korxonalar faoliyatida innovatsion texnologiyalarni joriy etish darajasi, ularning 
iqtisodiy samaradorligi hamda hududiy tafovutlari tahlil qilingan [5]. Shuningdek, Sh. To‘xtayev innovatsion 
faoliyatni rivojlantirishda kichik biznes va texnoparklar o‘rnini baholagan bo‘lib, u tanlanma kuzatuv asosida 
korxonalar faoliyatini statistik o‘rganish zarurligini asoslab bergan [6].

Xalqaro tashkilotlar, xususan, Jahon banki va BMT Taraqqiyot dasturi tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda 
innovatsion rivojlanishni monitoring qilishda tanlanma statistik kuzatuv usulining samaradorligi alohida 
ta’kidlanadi [7]. Mazkur yondashuv resurslarni tejash bilan birga, ma’lumotlarning aniqligini ta’minlash imkonini 
beradi.

Shu o‘rinda, O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi tomonidan so‘nggi yillarda ishlab 
chiqilgan innovatsion faoliyat to‘g‘risidagi hisobot shakllari va ularni tanlanma asosda yig‘ish tizimi (jumladan, 
1-innovatsiya shakli) ham milliy statistika tizimini xalqaro standartlarga yaqinlashtirish yo‘lidagi muhim qadam 
hisoblanadi [8].

Xulosa qilib aytganda, mavjud ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston sanoat korxonalarining 
innovatsion faoliyatini o‘rganishda xalqaro tajriba, xususan, OECD, Eurostat va Jahon banki metodologiyalarini 
milliy sharoitga moslashtirish zarur. Shu bilan birga, mahalliy statistik ma’lumotlar bazasida tanlanma kuzatuv 
usulini joriy etish orqali korxonalarning innovatsion salohiyati, moliyaviy imkoniyatlari va natijalari bo‘yicha 
ishonchli tahliliy axborot olish mumkin bo‘ladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini baholash 

va tahlil qilishda zamonaviy statistik, iqtisodiy va econometrik yondashuvlardan foydalanildi. Metodologiya 
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tanlanma kuzatuv asosida shakllantirilgan bo‘lib, u sanoat korxonalarining innovatsion faoliyat ko‘rsatkichlarini 
tizimli ravishda o‘rganish va umumlashtirishga xizmat qiladi.

1. Tadqiqotning nazariy-metodologik asosi
Tadqiqotning nazariy bazasini innovatsion iqtisodiyot, korxona demografiyasi, innovatsion faoliyatni 

rag‘batlantirish, texnologik modernizatsiya va sanoat tarmoqlarida raqobatbardoshlikni oshirishga oid mahalliy 
va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari tashkil etadi. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining innovatsion 
rivojlanish sohasidagi farmon va qarorlari, Innovatsion rivojlanish agentligi, Milliy statistika qo‘mitasi, Jahon 
banki va OECD (Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti) tomonidan e’lon qilingan metodologik hujjatlar tahlil 
qilindi.

2. Tadqiqot ob’ekti va predmeti
Tadqiqot ob’ekti sifatida O‘zbekiston Respublikasi hududida faoliyat yuritayotgan sanoat korxonalari 

tanlandi. Tadqiqot predmeti esa ushbu korxonalar tomonidan amalga oshirilayotgan innovatsion faoliyat, ya’ni 
yangi mahsulotlar, texnologiyalar, ishlab chiqarish jarayonlarini takomillashtirishga qaratilgan tashabbuslarning 
statistik ko‘rsatkichlari va ularni o‘lchash metodikasi hisoblanadi.

3. Tadqiqot ma’lumot manbalari
Empirik ma’lumotlar bazasi sifatida O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi, Innovatsion 

rivojlanish vazirligi, Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligi hamda korxonalarning yillik hisobotlarida keltirilgan 
ma’lumotlardan foydalanildi. Shuningdek, ba’zi ko‘rsatkichlar bo‘yicha xalqaro bazalar – UNIDO, World Bank 
Data, OECD.Stat, Eurostat ma’lumotlari bilan solishtirildi.

4. Tanlanma kuzatuv modeli
Tadqiqotda tanlanma kuzatuv (sample survey) metodidan foydalanildi. Ushbu yondashuvda:
Bosh to‘plam – mamlakatda faoliyat yuritayotgan barcha sanoat korxonalari;
Tanlama to‘plam – faoliyat hajmi, tarmoq yo‘nalishi, hududiy joylashuvi va mulkchilik shakliga ko‘ra 

guruhlangan, statistik jihatdan vakillik xususiyatiga ega 1000 dan ortiq korxona namunasi sifatida belgilandi.
Tanlanma o‘lchamini aniqlashda stratifikatsiyalangan tasodifiy tanlash usuli qo‘llanildi, bu esa har bir hudud 

va tarmoq bo‘yicha korxonalar nisbatini saqlagan holda ishonchli natijalar olish imkonini berdi.
5. Tahlil usullari
Tadqiqot doirasida quyidagi tahliliy usullar qo‘llanildi:
Deskriptiv statistika – innovatsion faoliyat darajasini, xarajatlar tuzilmasini, xodimlar ulushini tavsiflash;
Korrelyatsion tahlil – innovatsion faoliyat va ishlab chiqarish hajmi, foyda, mehnat unumdorligi o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni aniqlash;
Regressiya modeli – innovatsion xarajatlarning ishlab chiqarish samaradorligiga ta’sirini baholash 

(masalan, ko‘p omilli regressiya yondashuvi asosida);
Klaster tahlili – hududlar kesimida sanoat korxonalarining innovatsion faolligi darajasini tahlil qilish;
Indeksli baholash – korxonalarning innovatsion faoliyatini integral ko‘rsatkichlar orqali umumiy reytingga 

keltirish.
6. Baholash mezonlari
Innovatsion faoliyatni baholashda quyidagi asosiy mezonlar tanlandi:
Innovatsion mahsulotlar hajmi (mlrd so‘mda);
Innovatsion faoliyatga yo‘naltirilgan xarajatlar ulushi (%);
Patentlar soni va litsenziya shartnomalari miqdori;
Innovatsion xodimlar ulushi (%);
Mahsulot eksportidagi innovatsion tovarlar ulushi (%).
7. Tadqiqot natijalarini ishonchlilik tekshiruvi
Olingan natijalarning statistik ishonchliligi t-ta’rif, F-test, ko‘p kollinerlik (VIF) va autokorrelyatsiya (Durbin–

Watson testi) orqali tekshirildi. Bundan tashqari, modellarni tekshirish uchun tanlanma ma’lumotlarning 20 foizi 
“test sample” sifatida ajratildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
O‘zbekiston Respublikasida 2025-yil 1-yanvar holatida jami faoliyat yuritayotgan korxonalar soni 55 646 

tani tashkil etadi. Jami faoliyat yuritayotgan korxonalardan sanoat korxonalarining ulishi 13,1 % ni tashkil etadi. 
Mamlakatimizda olib borilayotgan iqtisodiy islohotlardan biri sifatida, sanoat korxonalari iqtisodiy salohiyatini 
oshirish masalalarini ko‘rsatish mumkin. Buning uchun sanoat korxonalari iqtisodiy salohiyatini baholab beruvchi 
tizim mavjud bo‘lishi kerak. Bunday masalalarni hal qilishda statistik baholash uslubiyatidan foydalangan holda 
bajarish mumkin.

Bosh to‘plam belgilarini jamlash va ular orqali bosh to‘plam parmetrlariga baho berishning har doim 
ham imkoni bo‘lmaganligi sababli tanlanma kuzatuv eng baqbul usul hisoblanadi. Statistikada bosh to‘plam 
parametrlariga tanlama kuzatuv natijalari asosida baho berish eng asosiy ususllardan biridir. 
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Quyida 1-rasmda keltirilgan tanlanma kuzatuvni amalga oshirish uslubiyati keltirilgan. 
Tanlanma hajmini aniqlashda ikkita vaziyat mavjud. 
1. Cheksiz bosh to‘plam uchun.

z = 1.96 (95% ishonch)
p = 0.5 (50% - hech qanday ma’lumot yo‘q)
e = 0.05 (5% xato)

n = (3.8416 × 0.25) / 0.0025
n = 0.9604 / 0.0025
n = 384.16 ≈ 385

1-rasm. Tanlanma kuzatuvni amalga oshirish uslubiyati1

2. Chekli bosh to‘plam uchun.
Dissertatsiyada Mamlakat sanoat korxonalari soni aniq bo‘lganligi uchun, tanlanma hajmi chekli bosh 

to‘plam asosida hisoblanadi. Buning uchun biz cheksizda hisoblangan n dan foydalanamiz. N-bu chekli bosh 
to‘plam belgilari soni.

2025 yilda 1 yanvar holatida 55646 ta sanoat korxonalari mavjud. Demak, tanlanma to‘plam hajmi hisob-
kitobga ko‘ra  

Tanlanma kuzatuvni tashkil qilishimiz uchun, mamlakatimizda 14 ta hudud bo‘lganligi uchun tanlanma 
kuzatuvning seriyali va tasodifiy tanlash usullarini qo‘llaymiz. Buning uchun har bir hudud ulushini aniqlashimiz 
kerak(1-jadval). 

1  Muallif ishlanmasi
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1-jadval. Tanlanma hajmining hududlarda taqsimlanishi2

Jami

10710 3379 5615 6247 2939 4733 2046 4355 3110 3890 2771 2446 2349 1056 55646

0,19 0,06 0,10 0,11 0,05 0,09 0,04 0,08 0,06 0,07 0,05 0,04 0,04 0,02 1

74 23 39 43 20 32 14 30 21 27 19 17 16 7 382

Demak, har tanlanma kuzatuvda 382 ta sanoat korxonasini bir hududdan  
1-jadval asosida tasodifiy tanlab olishimiz kerak.

Mamlakatimiz iqtisodiyotida sanoat tarmog‘ining ahamiyati yuqori ekan, ishlab chiqarish jarayonlarini 
innovatsion textalogiyalar bilan, innovatsion g‘oyalar bilan, innovatsion mahsulotlar bilan va albatta yuqori 
malakali inson kapitali bilan davlatlatning iqtisodiy barqarorligini ta’minlashda o‘zoning katta ta’sirini o‘tqazadi. 
Bunday ishlarning zamirida albatta xarajatlarni to‘g‘ri boshqarish va uning natijasini ta’minlash asosiy 
masalalardan biridir. Sanoat korxonalarining innovatsion salohiyatini baholab beruvchi omillarning statistik 
tasnifini 2-rasmda to‘liq yoritib berilgan. 

Sanoat korxonalarining innovatsion salohiyatini baholab beruvchi omillarni ikkita asosiy qismga ajratamiz:
-Innovatsion faoliyatga qilingan xarajatlar;
-Innovatsion infratuzilma.

2-rasm. Sanoat korxonalarining innovatsion salohiyatini baholab beruvchi omillarning statistik tasnifi

Bular bir-biriga bo‘gliq omillar hisoblanadi. Birinchisi harakat sifatida qaraladi, ikkinchisi esa uning natijasi 
bo‘lib ko‘rinadi. Ya’ni, inovaysion faoliyatga qilingan xarajat katta bo‘lishi mumkin va biz faqat shu omil orqali 
baho beradigan bo‘lsak, natija e’tibordan chetga qolib ketgan bo‘ladi.

Innovatsion faoliyatga qilingan xarajatlar quyidagi 3 ta guruhga tasniflanadi:
1. Moddiy resurslarga qilingan xarajatlar. Bu gururhga innovatsion texnika-texnalogiyalarga, innovatsion 

xom-ashyolarga va innovatsion johozlarga qilingan xarajatlarni kiritish mumkin.
2. Inson kapitaliga qilingan xarajatlar. Bu gururhga yuqori malakali kadrlarni jalb qilish, yosh kadrlarni 

malakasini oshirish va ularga innovatsion ijtimoiy muhit yaratish xarajatlarini kiritish mumkin.
3. Ilmiy-tadqiqot obyektlariga qilingan xarajatlar. Bu guruhga yangi mahsulot turini yaratish bilan bo‘g‘liq 

xarajatlarni kiritamiz.
Sanoat korxonalarida innovatsion faoliyatga qilingan xarajatga natijasini beradi. Bu xarajatlar natija bermasa 

bunday xarajatlar katta yoki kichik bo‘ladimi ahamiyati bo‘lmay qoladi. Shuning uchun innovatsion faoliyatga 

2  Muallif ishlanmasi
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qilingan xarajatlarning natijasini innovatsion infratuzilmani baholash orqali aniqlash mumkin. Innovatsion 
infratuzilmani baholash darajasini uchta mezoni taklif qilinmoqda:

1. Yuqori innivatsion infratuzilma;
2. O‘rta innivatsion infratuzilma;
3. Past innivatsion infratuzilma.
Sanoat korxonalarida innovatsion infratuzilmani baholashda tashqi omillarni ham hisobga olish kerak. Ya’ni, 

davlat yoki tashkilotlar tomonidan yaratib berilgan innovatsion infratuzilma ham sanoat korxonalari innivatsion 
salohiyatini baholashda katta hissa qo‘shadi.

Sanoat korxonalarida innovatsion salohiyatni statistik baholash uchun ikki yondashuvdan foydalanamiz.
1. Hududlarning sanoat tarmog‘i innovatsion salohiyatini statistik tahlil qilish orqali mamlakatning sanoat 

tarmog‘i inovatsion salohiyatiga baho beramiz(3-rasm);
2. Tanlanma kuzatuv usulidan foydalanib sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini statistik baholash 

orqali mamlakat sanoat tarmo‘gining innovatsion salohiyatiga baho beramiz(3-rasm).
 Birinchi uslubiyatdan foydalanadigan bo‘lsak, birinchi bosqich ma’lumotlarni belgilab olish. Bosh to‘plam 

ma’lumotlarini tanlab olamiz:
• Sanoat mahsulot hajmi S;
• Innovatsiyaga qilingan xarajat X;
• Sanoat korxonalari soni N 

• Innovatsiyaga qilingan o‘rtacha xarajat  
Mamlakatimizda 14 ta hudud mavjud. Buni tanlanma sifatida qaraymiz va quyidagi tanlanma malumotlarini 

belgilab olamiz;

• Har bir hududni  deb belgilaymiz;

• Sanoat mahsulot hajmi ;

• Innovatsiyaga qilingan xarajat ;

• Sanoat korxonalari soni 

• Innovatsiyaga qilingan hududlar bo‘yicha o‘rtacha xarajat  

• Innovatsiyaga qilingan o‘rtacha xarajat  
Ikkinchi bosqich gipotezani shaklantirib olish hisoblanadi. Mamlakatimizda sanoat tarmog‘da innovatsion 

faoliyatga qilinadigan o‘rtacha xarajatdan kelib chiqib, har bir hududda faoliyat yuritayotgan sanoat korxonalarida 
sanoat korxonalari innovatsion faoliyatga o‘rtachadan ko‘p xarajat qilishi kerak. Bunga 95% ishonch darajasida 

 ga teng vas hu asosida statistik baholash amalga oshiramiz.

Uchunchi bozqichda ma’lumotlar asosida statistik jadvallarni shakllantiramiz.

2-jadval. Sanoat mahsulot hajmi va innovatsion faoliyatga qilingan xarajatlat to‘g‘risidagi statistik ma’lumotlar.

Jami

10710 3379 5615 6247 2939 4733 2046 4355 3110 3890 2771 2446 2349 1056 55646

To‘rtinchi bosqichda statistik testlarni amalga oshiramiz va baholaymiz. 
p-qiymatiga asoslanib baholash:
• Agar p < α (0.05) → H₀ rad etamiz, H₁ qabul qilamiz
• Agar p ≥ α (0.05) → H₀ ni rad eta olmaymiz
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3-rasm. Sanoat korxonalari innovatsion salohiyatini statistik baholash uslubiyati.  

Kritik qiymatga asoslanib baholash
• Agar t > t_kritik → H₀ rad etamiz;
• Agar t ≤ t_kritik → H₀ ni rad eta olmaymiz.

 Beshinchi bosqichda bosh to‘plam to‘g‘risida xulosa qilamiz. Ya’ni agar  gipoteza rad etilsa, 95 % ishon 

bilan  ga teng bo‘lganda,   deb hisoblash 
mumkin. Shu asosida, mamlakatdagi sanoat korxonalari innovatsion faoliyat uchun 
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o‘rtacha   miqdorda xarajat qilishi kelib chiqadi.
Ikkinchi uslubiyatdan foydalanadigan bo‘lsak(3-rasm), birinchi bosqich ma’lumotlarni belgilab olish. Bosh 

to‘plam ma’lumotlarini tanlab olamiz:
• Sanoat mahsulot hajmi S;
• Innovatsiyaga qilingan xarajat X;
• Sanoat korxonalari soni N 

• Innovatsiyaga qilingan o‘rtacha xarajat  
Tasodifiy kuzatuvni amalga oshirish uchun quyidagi jadvaldan foydalanamiz. 

3-jadval. Tanlanma kuzatuv hajmini aniqlash. 
Jami

10710 3379 5615 6247 2939 4733 2046 4355 3110 3890 2771 2446 2349 1056 55646

0,19 0,06 0,10 0,11 0,05 0,09 0,04 0,08 0,06 0,07 0,05 0,04 0,04 0,02 1

74 23 39 43 20 32 14 30 21 27 19 17 16 7 382

Demak, 382 ta sanoat korxonasida quyidagi tanlanma ma’lumotlarini shaklantiramiz:

• Sanoat mahsulot hajmi ;

• Innovatsiyaga qilingan xarajat ;

• Innovatsiyaga qilingan o‘rtacha xarajat  
Ikkinchi bosqich gipotezani shaklantirib olish hisoblanadi. Mamlakatimizda sanoat tarmog‘da innovatsion 

faoliyatga qilinadigan o‘rtacha xarajatdan kelib chiqib, har bir hududda faoliyat yuritayotgan sanoat korxonalarida 
sanoat korxonalari innovatsion faoliyatga o‘rtachadan ko‘p xarajat qilishi kerak. Bunga 95% ishonch darajasida 

 ga teng va shu asosida statistik baholashni amalga oshiramiz.

Uchunchi bozqichda ma’lumotlar asosida statistik jadvallarni shakllantiramiz.

-kuzatuvlar soni

To‘rtinchi bosqichda statistik testlarni amalga oshiramiz va baholaymiz. 
p-qiymatiga asoslanib baholash:
• Agar p < α (0.05) → H₀ rad etamiz, H₁ qabul qilamiz
• Agar p ≥ α (0.05) → H₀ ni rad eta olmaymiz
 Kritik qiymatga asoslanib baholash
• Agar t > t_kritik → H₀ rad etamiz, H₁ qabul qilamiz
• Agar t ≤ t_kritik → H₀ ni rad eta olmaymiz

Beshinchi bosqichda bosh to‘plam to‘g‘risida xulosa qilamiz. Ya’ni agar  gipoteza rad etilsa, 95 % ishon 

bilan  ga teng bo‘lganda,   deb hisoblash mumkin. Shu asosida, mamlakatdagi sanoat 

korxonalari innovatsion faoliyat uchun o‘rtacha   miqdorda 
xarajat qilishi kelib chiqadi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
O‘zbekiston Respublikasida 60 mingga yaqin sanoat korxonalari faoliyat yuritmoqda. Ularning barchasini 

o‘rganish imkonsiz. Biroq, tanlanma kuzatuv to‘g‘ri amalga oshirilsa, natijalar bosh to‘plamni tasniflay oladi va 
maqsadga erishilgan bo‘ladi. Aynan shu usul asosida sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini o‘rganish 
samarali va natijador hisoblanadi. Maqolada sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini o‘rganish uslubiyoti 
berilgan va undan ilmiy tadqiqot ishlarida foydalanish mumkin.
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